
ZPŮSOBY ŘEŠENÍ
VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ 

ZEMĚDĚLSKÉ KRAJINY

ZBYNĚK KULHAVÝ

VÚMOP, v.v.i.



OBSAH PREZENTACE

- SOUVISLOST S HYDROFYZIKÁLNÍMI VLASTNOSTMI PŮD

- PODPORA DROBNÝCH VODOHOSPODÁŘSKÝCH OPATŘENÍ V KRAJINĚ

- ZVYŠOVÁNÍ VODORETENČNÍHO POTENCIÁLU ODVODNĚNÉ PŮDY

- ADAPTACE HISTORICKÝCH ZÁVLAHOVÝCH STAVEB

- VÝZKUMNÉ EXPERIMENTY A MODELOVÉ PLOCHY



VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ vs. ZEMĚDĚLSTVÍ

• OPTIMÁLNÍ VODNÍ REŽIM STANOVIŠTĚ (vlhkost půdy a úroveň HPV)

• BIOTECHNICKÁ OPATŘENÍ: ovlivní infiltrace srážek, retenční schopnost půd

• TECHNICKÁ OPATŘENÍ: HYDROMELIORACE – zejména odvodnění a závlahy

• PODMÍNKA: souhrnné působení vhodné kombinace opatření

Z. VAŠKŮ (2011, VESMÍR Č.7) KONSTATUJE, ŽE TĚCH CCA 30 ZÚRODŇOVACÍCH, VODOHOSPODÁŘSKÝCH A KULTURNĚ-TECHNICKÝCH ČINNOSTÍ, KTERÉ SE 

BĚŽNĚ VYSKYTUJÍ V REJSTŘÍCÍCH PRVOREPUBLIKOVÝCH MELIORAČNÍCH PROJEKČNÍCH A STAVEBNÍCH FIREM (KROMĚ ODVODNĚNÍ JSOU ZDE UVÁDĚNY 

NAPŘ. ZÁVLAHY, PROTIEROZNÍ OCHRANA, REKULTIVACE, POZEMKOVÉ ÚPRAVY, STAVBA RYBNÍKŮ A MALÝCH VODNÍCH NÁDRŽÍ, ÚPRAVY MALÝCH VODNÍCH

TOKŮ, ODBAHŇOVÁNÍ RYBNÍKŮ A KANÁLŮ, TERÉNNÍ ÚPRAVY, HRAZENÍ BYSTŘIN, STABILIZACE STRŽÍ, BUDOVÁNÍ POLNÍCH CEST, STAVBY MOSTKŮ A 

PROPUSTKŮ, ZAKLÁDÁNÍ PASTVIN A JEJICH ZAŘÍZENÍ, ZŘIZOVÁNÍ SADŮ, ÚČELOVÉ VÝSADBY DŘEVIN V KRAJINĚ, PŘÍRODNĚ-KRAJINÁŘSKÉ ÚPRAVY, STAVBY 

STUDNÍ A VODOVODNÍCH ŘADŮ, STABILIZACE SVAHŮ, KONSOLIDACE LAVINOVÝCH DRAH, STOKOVÁNÍ, SLÍNOVÁNÍ, VYLEHČOVÁNÍ TĚŽKÝCH PŮD, 

SÁDROVÁNÍ, REKONSTRUKCE HYDROMELIORAČNÍCH ZAŘÍZENÍ ATD.) PRAKTICKY ZDEGRADOVALO NA JEDNOSTRANNÉ PLOŠNÉ ODVODNĚNÍ TRUBKOVOU 

DRENÁŽÍ.

• (opomíjené) DRENÁŽNÍ SYSTÉMY - V KRAJINĚ NADÁLE EXISTUJÍ A PŮSOBÍ

• ZMĚNILY SE UŽIVATELSKO-VLASTNICKÉ VZTAHY K ZEMĚDĚLSKÉ PŮDĚ



Porovnání efektů řízené retence vody v půdě na příkladu pF-čar vlhkosti
Využito ČB podkladu Kutílek M., Vodohospodářská pedologie, 1978

RETENČNÍ A AKUMULAČNÍ SCHOPNOST PŮD

Převažuje přirozená

schopnost půd:

- akumulační 

i retenční schopnost

- pouze

retenční schopnost

(voda rychle odtéká)

VH terminologie:
- akumulace (dlouhodobá) 

= řeší SUCHO

- retence (krátkodobá)

= řeší POVODEŇ



TOTÉŽ NA PŘÍKLADU REÁLNĚ NAMĚŘENÝCH pF-čar

(zpracování v rámci projektu GAČR 1G58095/2005 „Předpovědní půdně-

agrohydrologické modely retence vody v půdě v ČR a jejich integrace do 

databází zemí EU“, řešených ČZU v Praze a VÚMOP, v.v.i. v letech 2005-09)

Retenční vodní kapacita půd
(l/m2) nebo (mm)

nízká < 100

nižší střední 100 - 160

střední 160 - 220

vyšší střední 220 - 320

vysoká > 320

retenční vodní kapacita hlubokých černozemí a hnědozemí je 

až 350 l/m2 půdy (tj. sloupec vody až 350 mm)

PK

RVK = množství vody, 
které je půda schopná 
dlouhodobě zadržet v 
homogenním půdním 
profilu

PK – odvozená z pF, 
vhodná pro využití při 
určení role odvodnění



INTENZITA KAPILÁRNÍHO VZLÍNÁNÍ VODY

A = % obsahu I. kategorie zrn

B = HPV [m] pod profilem

C = Q[mm.d-1] vzlínající

Zdroje:

- Benetin J., 1979

- TNV 75 4221

- Váška J., 2000



INFILTRACE vs ODTOK
a KOMBINACE EFEKTŮ
REGULAČNÍCH OPATŘENÍ

ŘÍZENÍ MNOŽSTVÍ VODY V KRAJINĚ S DOPADY NA:

 ZVYŠOVÁNÍ AKUMULACE VODY = ŘEŠENÍ SUCHA

 ZVYŠOVÁNÍ INFILTRAČNÍ SCHOPNOSTI PŮD +

 ŘEŠENÍ DOČASNÝCH RETENČNÍCH PROSTORŮ V PŮDĚ A NA POVRCHU PŮDY

= ŘEŠENÍ PŘÍVALOVÝCH SRÁŽEK A POVODNÍ

ZLEPŠOVÁNÍ JAKOSTI DRENÁŽNÍCH VOD UPLATNĚNÍM NÁSLEDUJÍCÍCH PRINCIPŮ:

 ZAMEZENÍ ODTOKU ZNEČIŠTĚNÝCH VOD DO RECIPIENTU

 ZVÝŠENÍ HPV = NASTARTOVÁNÍ DENITRIFIKAČNÍCH PROCESŮ

 DLOUHODOBĚJŠÍ AKUMULACE = SPOTŘEBA ŽIVIN ROSTLINAMI

 DLOUHODOBĚJŠÍ AKUMULACE = DEGRADACE SLOŽITÝCH ORG. SLOUČENIN

... argumenty pro cílenou modernizaci staveb odvodnění

https://hydromeliorace.

vumop.cz/drenazni_odt

ok/drenazni_odtok.php

TERMÍN: Drenážní

retenční kapacita

Podmínka

https://hydromeliorace.vumop.cz/drenazni_odtok/drenazni_odtok.php
https://hydromeliorace.vumop.cz/drenazni_odtok/drenazni_odtok.php
https://hydromeliorace.vumop.cz/drenazni_odtok/drenazni_odtok.php


Souvislosti tématu v měřítku drénu s regulovaným odtokem
LEGENDA k obrázku:

A. Celková situace hlavních prvků: 1 – drén; 2 – hydraulicky účinný obvod drénu; 3 – výplň drenážní rýhy; 4 – úroveň HPV při regulaci odtoku; 5 – niveleta drénu;

6 (a, b, c) – příklady úrovně HPV; 7 – úroveň nezvětralého podloží; 8 – schematizovaný regulační prvek a regulovaná výška vzdutí HPV v místě regulačního

prvku; 9 – vyústění zoogenních makropórů na povrchu půdy; 10 – vertikální zoogenní makropór

B. Vertikální řez – hlavní hydrické a antropogenní vlivy: 11 – hloubka kořenové zóny TTP; 12 – hloubka orby

C. Přirozená distribuce zoogenních pedohydatod v půdním profilu (mimo drén): 13 – křivka abundance (ZPHD); 14 – zóna převážně vertikálních nor hlubinných

žížal; 15 - zóna převážně horizontálních nor žížal; 16 – materiál vynášený zooedafonem na povrch půdy; 17 – materiál vnášený do zoogenních makropórů

Pelíšek I., 2018: Investigation of soil water infiltration

at a scale of individual earthworm channels. Soil &

Water Res., 13: 1−10.

VLIV PREFERENČNÍCH CEST NA PERMEABILITU PŮDY
a/ ZEJMÉNA PŘIROZENÝCH (ZOOGENNÍCH A FYTOGENNÍCH PÓRŮ); b/ UMĚLÝCH (DRENÁŽNÍ POTRUBÍ))



TYPY PŘÍČIN ZAMOKŘENÍ 
POZEMKU ...

... A S TÍM SOUVISEJÍCÍ 
MOŽNOSTI REGULACE
ODTOKU NEBO 
ELIMINACE STAVBY

Model Typ Popis

T tok vysoká hl. vody v tocích a nádržích (břehová 

infiltrace)

S srážky dešťové srážky zvyšující HPV (následně půdní 

poměry)

R rozlivy rozlivy (v říční nivě)

CV cizí vody povrchový přítok nebo mělký podpovrchový přítok

K kapilarita kapilární zdvih z HPV jako důvod realizace 

odvodnění,

tj. uplatňován u půd středně těžkých až těžkých

P propustnost efekt zvrstvení půdního profilu (nepropustné vrstvy)

a zamokření převážně vodou srážkovou

V vývěr lokální vývěry vod, napjatá HPV

(viz tab. 1, ČSN 75 4200 HM - Úprava vodního režimu ZP odvodněním )



RŮZNÉ TYPY KONSTRUKČNÍCH 
ŘEŠENÍ STAVEB ODVODNĚNÍ
PROJEVUJÍCÍ SE NA ÚROVNI HPV

• tradiční odvodňovací drenáž: je schopna 

pouze odvádět vodu z půdy do podrobného 

(POZ) a hlavního odvodňovacího zařízení (HOZ), 

• drenáž s regulovaným odtokem: může 

technickými zařízeními omezovat odtok vody z 

POZ do HOZ,

• regulační drenáž: může omezovat odtok jako 

drenáž s regulovaným odtokem, a navíc 

umožňuje napouštět do drénů cizí (závlahovou) 

vodu, která pak z drénů infiltruje do okolní 

půdy.



ZPŮSOBY REGULACE
DRENÁŽNÍHO ODTOKU
a/ V DRENÁŽNÍ ŠACHTICI

Manuální řízení (husí krk)



ZPŮSOBY REGULACE
DRENÁŽNÍHO ODTOKU
b/ BEZ DRENÁŽNÍ ŠACHTICE

Autor: P. Fučík



©  VÚMOP, v.v.i.

KATEGORIZACE VHODNOSTI STAVEB ZEMĚDĚLSKÉHO ODVODNĚNÍ

K UPLATNĚNÍ REGULACE DRENÁŽNÍHO ODTOKU
Poznámka:  Nezahrnuje ale další možné způsoby modernizace stavby !

Pro stávající stavby odvodnění (1/4 ZPF = cca 1,1 mil. ha).

Vytvořeno na základě podkladu bývalé ZVHS - evidence staveb odvodnění



INFORMAČNÍ SYSTÉM MELIORAČNÍCH STAVEB (ISMS)
- portál využitý k evidenci odvodněných a zavlažovatelných ploch

https://meliorace.vumop.cz/

https://meliorace.vumop.cz/


OPTIMÁLNÍ PROVOZNÍ MANAGEMENT STAVBY z hlediska:
- zvyšování zásob vody v půdě 
- zajištění vláhy pěstovaným plodinám
- využití dodaných živin
- posílení infiltrace do nižších zvodní (řešit hledisko jakosti vod)



TŘI TYPY OPTIMÁLNÍHO

MANAGEMENTU

hydromelioračních staveb
v produkčních zemědělských oblastech

Závlaha

drenážním podmokem

Převod přebytků

drenážní vody k jinému využití

Akumulace a recyklace drenážní vody

(silný aspekt ochrany jakosti vod)



GRAVITAČNÍ ZÁVLAHOVÉ SYSTÉMY



https://heis.vuv.cz/projekty/zavlahy

https://heis.vuv.cz/projekty/zavlahy


EXPERIMENTÁLNÍ PLOCHY PROJEKTU NAZV-QK190086
„Snižování zátěže povrchových vod zdroji plošného zemědělského znečištění při uplatnění regulace drenážního odtoku na stavbách zemědělského odvodnění“

Lokalita/ okres Typ

odvodňovací stavby

Využití pozemku/ průměrný

výnosový potenciál /*2 [%]/ 

plodina v r. 2021

Plocha [ha]

drenážní skupiny/

souřadu

Plocha [ha]

dosahu 

regulačního prvku

Sklonitost

drenážní

skupiny

[%]

Index DR /*1

[-]

Bzenec

okr. Hodonín
klasická orná půda / 100,6

/ vojtěška

3,704 2,167 0,10 0,585

Kolesa-Vápno

okr. Pardubice
regulační drenáž orná půda / 103,3

/ slunečnice

5,971 3,407 0,26 0,571

Uherčice

okr. Břeclav
regulační drenáž orná půda / 101,0

/ kukuřice

25,784 11,553 0,06 0,448

Helvíkovice

okr. Ústí n.O.
klasická louka / 104,1 1,034 0,143 3,48 0,138

Pokřikov

okr. Chrudim
klasická orná půda / 100,7

/ řepka

5,457 0,452 3,33 0,083

Za Kněžourem

okr. Chrudim
klasická, doplněná

břehovou infiltrací

orná půda / 97,1

/ kukuřice

3,337 0,084 5,00 0,025

Louka-Pokřikov

okr. Chrudim
klasická louka / 97,8 2,675 0,041 3,75 0,015

LEGENDA k použitému číselnému označení lokalit
Klasifikace trojúhelníkovým diagramem
1 – Helvíkovice, 2 – Za Kněžourem,
3 – Kolesa-Vápno, 4 – Louka-Pokřikov, 5 – Pokřikov, 6 – Uherčice, 7 - Bzenec



Čáry překročení dosažených úrovní hladin na regulačním prvku stanovená pro trvání 
experimentů v letech 2019-2023 (4 roky)

DÍLČÍ

VÝSLEDKY

EXPERIMENTŮ



https://cvpk.czu.cz/cs/r-13920-chytra-

krajina/r-17373-naucna-stezka-amalie

AMÁLIE (ČZU v Praze)

- Školní zemědělský podnik Lány

https://cvpk.czu.cz/cs/r-13920-chytra-krajina/r-17373-naucna-stezka-amalie
https://cvpk.czu.cz/cs/r-13920-chytra-krajina/r-17373-naucna-stezka-amalie


https://nastroje.hydromeliorace.cz/regulace/ 

Navazuje na drenážní kalkulátor: https://hydromeliorace.vumop.cz/





https://nastroje.hydromeliorace.cz/jakost/ 



NÁVRH UMĚLÝCH MOKŘADŮ
v návaznosti na zemědělské odvodnění

pro zlepšení jakosti vody
(viz certifikovaná metodika z r. 2021)

Foto: P. Fučík



METODIKY JSOU KE STAŽENÍ 

ZDARMA NA ADRESÁCH:

https://knihovna.vumop.cz

nebo

www.hydromeliorace.cz/sw/knihovna
kde jsou další publikace s tématikou odvodnění

PUBLIKOVANÉ METODIKY
ZAMĚŘENÉ NA ÚPRAVY VODNÍHO REŽIMU ZEMĚDĚLSKÝCH PŮD

2013

2015

2017

2014

2015

2021

2023 (před vydáním):

Snižování zátěže povrchových vod zdroji plošného 

zemědělského znečištění při uplatnění regulace drenážního 

odtoku na stavbách zemědělského odvodnění

https://knihovna.vumop.cz/
http://www.hydromeliorace.cz/sw/knihovna


DĚKUJI ZA POZORNOST

http://www.hydromeliorace.cz

http://www.vumop.cz

kulhavy.zbynek@vumop.cz



KOMBINACE OPATŘENÍ

Zdroj: SWECO, VUMOP



KOMBINACE OPATŘENÍ

Zdroj: SWECO, VUMOP




	Snímek 1: Způsoby řešení vodního hospodářství zemědělské krajiny
	Snímek 2: Obsah prezentace
	Snímek 3: Vodní hospodářství vs. zemědělství
	Snímek 4: Retenční a akumulační schopnost půd
	Snímek 5
	Snímek 6: Intenzita kapilárního vzlínání vody
	Snímek 7: Infiltrace vs odtok a Kombinace efektů regulačních opatření
	Snímek 8: Vliv preferenčních cest na permeabilitu půdy a/ zejména přirozených (zoogenních a fytogenních pórů); b/ umělých (drenážní potrubí))
	Snímek 9: Typy příčin zamokření pozemku ...  ... a s tím související možnosti regulace odtoku nebo eliminace stavby
	Snímek 10: Různé typy konstrukčních řešení staveb odvodnění projevující se na úrovni HPV
	Snímek 11: Způsoby regulace        drenážního odtoku        a/ v drenážní šachtici
	Snímek 12: Způsoby regulace               drenážního odtoku               b/ bez drenážní šachtice
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17: Gravitační závlahové systémy
	Snímek 18
	Snímek 19: Experimentální plochy projektu NAZV-QK190086 „Snižování zátěže povrchových vod zdroji plošného zemědělského znečištění při uplatnění regulace drenážního odtoku na stavbách zemědělského odvodnění“
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22: https://nastroje.hydromeliorace.cz/regulace/ 
	Snímek 23
	Snímek 24: https://nastroje.hydromeliorace.cz/jakost/ 
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27: Děkuji za pozornost
	Snímek 28: Kombinace opatření
	Snímek 29: Kombinace opatření
	Snímek 30

